
Nebezpečí sekt 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: únor 2013 

 



ANOTACE 

 
• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_3.ZSV.15 
 
• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 
• Vytvořeno:  únor 2013 

 
• Ročník:  3. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 
 

 
 
 
 
 
 

• Studenti se seznámí s riziky, která sekty představují. Budou uvedeny významné akce nebezpečných 
sekt. Doplněno o praktickou část. 
 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Kulturní antropologie 



V čem jsou sekty nebezpečné 
A. Společenská izolace členů sekt  

• okolí člověka, který je členem sekty, se s tímto faktem 
mnohdy těžce vyrovnává.  

• vzniká tzv. komunikační zeď. 

• člen sekty si přestává rozumět s blízkými, přáteli, často 
opouští zaměstnání. 

B. Propadutí majetku 

• podmínkou členství v mnoha sektách je odevzdání veškerého 
majetku sektě. 

C. Ohrožení zdraví a života 

• některé sekty odmítají tradiční medicínu, mnohdy šarlatánské 
metody. Svědkové Jehovovi odmítají transfúze – může být 
nebezpečné. 

 

 



V čem jsou sekty nebezpečné 
D. Kriminalita 

• Někdy tzv. iniciační rituál v podobě krádeže – nezbytné pro 
vstup do sekty. 

• Některé sekty praktikují rituály – mučení převážně zvířat. 
Historie zná i případy lidských obětí.  Zvířecí oběti prokázány 
u satanistů. 

• hromadné sebevraždy, sex s dětmi apod.  

 

E. Odchod ze sekty 

• odchod ze sekty je velice problematický. 

• zpřetrhané sociálno vazby „venku“. 

• člověk je mnohdy bez finančních prostředků. 

• může být sektou pronásledován a vydírán. 

 

 



Největší tragédie způsobené sektami 
 

 Sekta Chrám lidu – 18. listopadu 1978 
 
• Vůdce sekty Jim Jones se považoval za inkarnaci Buddy,  

Lenina i Ježíše. 
• Pro sektu založil město Jonestown. 
• Sekta praktikovala ilegální aktivity, město bylo tedy v 

hledáčku policie. 
• Jones nařídil členům sekty hromadnou sebevraždu. 
• Oběti vypily nápoj s jeden, případně si jej zavedli injekční 

jehlou. 
• Tragédie si vyžádala 915 obětá, 1/3 dětí. 
• NEJVĚTŠÍ HROMADNÁ SEBEVRAŽDA V DĚJINÁCH. 
• Jim Jones byl nalezen s prostřelenou hlavou. 



Největší tragédie způsobené sektami 
 

 Sekta Óm šinrikjó – 20. března 1995 
 
• hnutí založil v roce 1984 Asahara Šókó 
• částečně vyhází z buddhismu i hinduisumu. 
• 5 členů sekty vypustilo v tokijském metru nervový plyn 

sarin. 
• útok si vyžádal 13 obětí. 
• několik set dalších bylo zasaženo a potřebovali lékařskou 

péči. 
• Sarin – kapka dokáže zabít dospělého člověka. 
• Sekta stále existuje pod názvem Alep, odsoudila útoky v 

tokijském metru a členů, kteří jej organizovali, se zřekla. 



Největší tragédie způsobené sektami 
 

 Sekta Řád slunečního chrámu – 22. března 1997 
 

• sekta vznikla v kanadském Quebecu. 
• vůdcem byl Luc Jouret.  
• 5 jejích členů se dobrovolně upálilo. 
• Věřili, že jejich duše přejdou na hvězdu Sírius. 
• tam se měli setkat s několika desítkami dalších členů 

sekty, kteří se od roku 1994 postupně loučili se 
světem. 

• postupně zemřelo 74 členů 
 



Ověření 

1. Jaké jsou hlavní nebezpečí sekt? 

2. Co je to tzv. komunikační zeď? 

3. Jak probíhá často odchod ze sekty? 

4. Co víte o sektě Óm šinrikjó ? 

5. Které další sekty mající na svědomí lidské životy 
znáte? 

 

 

 
 

 

 

 

 



Odkazy a zdroje 

 

Teorie 

• FOJTÍČEK, M. Světová náboženství a sekty. Plzeň: Pedagogické centrum Plzeň, 
1997. [57 s.] ISBN 80-7020-013-8 

• HASSAN, S. Jak čelit psychické manipulaci zhoubných kultů. Brno: 
Nakladatelství Tomáše Janečka, 1994.  [286 s.] ISBN 80-85880-03-02. 

• http://www.prevence-praha.cz/sekty?start=2 

• http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/208266-konec-sveta-nenastane-
panika-i-sebevrazdy-ale-hrozi/ 

• Wikipedie 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.prevence-praha.cz/sekty?start=2
http://www.prevence-praha.cz/sekty?start=2
http://www.prevence-praha.cz/sekty?start=2
http://www.prevence-praha.cz/sekty?start=2


DĚKUJI ZA POZORNOST. 


